
 

 

                                                                                                                                   
 

All’Unità di Missione PNRR 
Alla Piattaforma PNRR Scuola   

All’albo pretorio  
 Area Amministrazione trasparente  

Al Direttore sga  
Agli atti della scuola  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 

AOOGABMI 19, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 
AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 

OGGETTO: PNRR Decreto di avvio delle procedure di individuazione DEL PERSONALE  
ESPERTO e TUTOR  per la realizzazione del progetto  prevenzione della dispersione 
scolastica   
 D.M.19/2024      M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 
alla dispersione 
Identificativo progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48580 
Titolo: “Ritrovarsi competente…mente 2”             Importo autorizzato: 94.789,71 € 
DETERMINA N.12 del 24/01/2025 
CUP: E34D21004790006   
  
 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000415/U del 24/01/2025 11:32VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



 

 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4; 

VISTO    
 

le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO    
 

l’accordo di concessione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) “RITROVARSI 
COMPETENTE...MENTE 2”, è stato firmato dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla 
piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTA   la delibera del collegio docenti di approvazione del progetto;  

VISTO    il Programma Annuale e.f. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 48 del 06/2/2024; 

PRESO ATTO  delle delibere n. 83- 84- 85 e 86 del  08/11/2024   del Consiglio di istituto 
relative al  Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-48580 “ - “Ritrovarsi 
competente…mente 2”;  

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 
stipulare contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 



 

 

DECRETA 

Di avviare le  procedure  di selezione comparativa di personale interno, compreso le collaborazioni 
plurime,  ed esterne attraverso la valutazione dei curricula, per la realizzazione delle attività sotto 
riportate, previste dal DM 19/24  finalizzate alla realizzazione del progetto in parola e al 
raggiungimento del target e milestone”: 
 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 
VISTO  il regolamento interno per le attività negoziali della Scuola; 
VISTA  La delibera n.86 del 08.11.24 del consiglio di istituto,  riferita  al Bando per 

Team progettazione e selezione figure esperte per supporto tecnico 
operativo specialistico finalizzato alla realizzazione del progetto e al 
raggiungimento dei target e milestone; 

VISTA la necessità di individuare figure professionali in qualità di esperti e di tutor 
come di seguito riportato per le attività relative alla linea di Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 

VISTO che gli incarichi sopra descritti  sono  attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto; 

VISTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale 
della scuola; 

VISTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 
attraverso le seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale 

interno ad altra Istituzione (collaborazioni plurime); 
ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di 
altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino  i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla 
stipula, con i soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di 
affidamento ad una risorsa di altra Istituzione, collaborazioni plurime, di 
Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, 
di un Contratto di lavoro autonomo; 



 

 

Dettagli dell’intervento  

TITOLO N. EDIZIONI  IMPORTO TOTALE  

1. PERCORSI DI MENTORING 40 33.600,00 € 

2.PERCORSI DI POT. COMP. 
CHIAVE, MOTIVAZIONE 22 36.498,00 € 

3.PERCORSI 
LABORATORIALI CO-

CURRICOLARI 
2 4.746,00 € 

4.PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO CON IL 

COINVOLGIMENTO DELLE 
FAMIGLIE 

2 2.212,00 € 

Attività  EDIZIONI  IMPORTO 
TOTALE  

COSTI 
STANDARD 
per  edizione 

COSTI 
INDIRETTI  

COSTO X 
EDIZIONE  

Partecipanti 
per edizione  

1  PERCORSI DI 
MENTORING 

n. 40 
edizioni da 
20 ore 
ciascuna   

 
33.600,00 
€ 

  
840,00 

 
000000000 

 
840,00 

1 
 
TOTALE 
40 

2 PERCORSI DI POT. 
COMP. CHIAVE, 
MOTIVAZIONE 

n.22 
edizioni da 
15 ore 
ciascuna 

 
36.498,00 
€ 

 
1.185,00 

 
474,00 

 
1.659,00 

5 
 
TOTALE  
110 

3 PERCORSI 
LABORATORIALI 
CO-CURRICOLARI 

 n.2 
edizioni  
da 15 ore  

 
4.746,00 € 

 
113,00 

 
678,00 

 
2.373,00 

12 
 
TOTALE 
24 

4 PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO 
CON IL 
COINVOLGIMENTO 
DELLE FAMIGLIE 

n.2 
edizioni  
da 10 ore 

 
 
2.212,00 € 

 
 
790,00 

 
 
316,00 

 
 
1.106,00 

3 
 
TOTALE 
 6  

 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
Gli esperti e i tutor  individuati partecipano, nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono e dei progetti educativi individuali e nel raccordo, ai tavoli di lavoro congiunti con il 
team della prevenzione alla dispersione, anche in collaborazione con le altre scuole del territorio, con 
i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive 
nella comunità locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie.  
 
È richiesta  

− la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo 
per il quale si pone la propria candidatura;  

− il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il 
calendario redatto dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di 
servizio;  

− la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con 
i Consigli di classe;  



 

 

− ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione 
della frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle 
attività svolte.  

il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., dall’art. 31 
del D.Lvo 50/2016, Codice degli appalti, aggiornato al D.lvo 156/17 e al Provvedimento ANAC del 
11.10.2017, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Giuliana Colucci, in 
qualità di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula 
dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera. 

 
Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 

elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili, 
oltre che all’Albo pretorio on line, anche sul sito della scuola, all’indirizzo: 
https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

   La presente comunicazione, realizzata ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a 
garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell'UE, è stata redatta nel rispetto delle disposizioni relative 
alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 1303/2013, agli 
articoli 115,116,117, nell'Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all'interno del 
Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5 
 

 
Il RUP  Dirigente Scolastico  

            Dott.ssa Giuliana Colucci 
 

  
  
 
         

 

https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-01-24T10:29:16+0000
	COLUCCI GIULIANA




